UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Kryštof Soldán

Porovnání průběhu akupunkturních

šlachosvalových drah s moderními poznatky

o myofasciálních řetězcích

Bakalářská práce

Praha 2022

Autor práce: Kryštof Soldán

Vedoucí práce: PhDr. Petr Bitnar

Konzultant: Ing. Jan Soldán Ph.D.

Oponent práce: MUDr. Viktor Veselý

Datum obhajoby: 2022

Bibliografický záznam
SOLDÁN, Kryštof. Porovnání průběhu akupunkturních šlachosvalových drah

s moderními poznatky o myofasciálních řetězcích. Praha: Univerzita Karlova, 2. lékařská

fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství, 2022. 126 s., Vedoucí bakalářské

práce: PhDr. Petr Bitnar

Abstrakt

Fascie jsou v současnosti značně teoreticky i klinicky diskutovaným tématem.

Jejich zřetězení se svaly inspirovalo mnoho západních autorů k popsání tzv. myo-

fasciálních řetězců. Podobný model se však vyskytoval i mnohem dříve v medicínských

systémech jiných kultur. Jeden z nejstarších a nejpřesněji zdokumentovaných pohledů na

tuto tématiku nabízí tradiční čínská medicína. V západním světě je poměrně dobře znám

systém dvanácti akupunkturních meridiánů, ale tradiční systém drah je mnohem košatější.

Popisuje též dráhy šlachosvalové, jež mají úzký vztah k pohybovému systému,

a v prvním přiblížení vykazují podobnosti s myofasciálními řetězci. Tato bakalářská

práce se zabývá porovnáním těchto dvou pohledů, které od sebe dělí zhruba 2000 let.

Podnětem k jejímu zpracování byla absence takového nezaujatého srovnání.

Teoretická část práce obsahuje základní seznámení jak s novodobými západními

systémy, tak i s tradičním pohledem reprezentovaným více jak dva tisíce let starým

Vnitřním kánonem Žlutého císaře. Stěžejní část práce spočívá v přímém porovnání

průběhů jednotlivých šlachosvalových drah s několika systémy myofasciálních řetězců

různých autorů. Cílem této práce je nalezení možných shod, které by podepřely dosavadní

poznatky, a rovněž případných rozdílů, jež by eventuálně mohly inspirovat budoucí

výzkum v tomto odvětví.

Pro demonstraci využití šlachosvalových drah obsahuje práce kazuistiku

probandky s přetíženým ramenem. Ta bude vyšetřena standartním fyzioterapeutickým

vyšetřením doplněným o dotazníky Simple Shoulder Test a Shoulder Pain And Disability

Index. Následně proběhne měsíční akupunkturní léčba, po které se vyšetření zopakuje.

Klíčová slova
Myofasciální řetězce, fyzioterapie, komparace, akupunktura, šlachosvalové dráhy,

chronické přetížení ramene

Abstract

Fasciae are currently a much discussed theoretical and clinical topic. Their

association with muscle has inspired many Western authors to describe the so-called

myofascial chains. However, a similar model was also present much earlier in the medical

systems of other cultures. Traditional Chinese medicine offers one of the oldest and most

accurately documented views on this topic. In the Western world, the system of twelve

acupuncture meridians is relatively well known, but the whole traditional system of

channels is much more complex. It also includes a description of the tendomuscular

meridians, which are closely related to the musculoskeletal system and, at first glance,

show similarities to the myofascial chains. This bachelor's thesis is focused on the

comparison of these two views, which are roughly 2000 years apart. It was prompted by

the absence of such an unbiased comparison.

The theoretical part of the thesis contains a basic introduction to both the modern

Western systems and the traditional view represented by the more than two thousand

years old Inner Canon of the Yellow Emperor. The central part of the thesis consists in

a direct comparison of the pathways of each tendomuscular channel with several systems

of myofascial chains by different authors. The aim of this work is to find possible

correspondences that would support the existing knowledge, as well as possible

differences that could possibly inspire future research in this field.

To demonstrate the use of tendomuscular channels, the thesis includes one case

study of a proband with an overloaded shoulder. She will be examined using a standard

physiotherapy examination supplemented by the Simple Shoulder Test and Shoulder Pain

and Disability Index questionnaires. Subsequently, a monthly acupuncture treatment

takes place, after which the treatment is repeated.

Keywords
Myofascial chains, physiotherapy, compensation, acupuncture, tendomuscular channels,

chronic overloaded shoulder
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SEZNAM VYUŽITÝCH ZKRATEK
Běžně užívané zkratky:

ABD abdukce NRS numeric rating scale

AC acromioclaviculární (skloubení) Obr. obrázek

ADL denní činnosti OA osobní anamnéza

bilat. bilaterální pozn. poznámka

CC centre of coordination PDK pravá dolní končetina

CF centre of fusion PHK pravá horní končetina

CNS centrální nervová soustava PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

CP centre of perception RaK ramenní kloub

Cp krční páteř R rotace

CTh cervico-thorakální (přechod) S sagitální

č. číslo SFTR sagitální frontální transversální rotace

diag. diagonála sek. sekvence

DKK dolní končetiny SPADI Shoulder Pain And Disability Index

F frontální SST Simple Shoulder Test

FA farmakologická anamnéza SPA sociálně pracovní anamnéza

FLX flexe SIAS spina iliaca anterior superior

FM Fasciální Manipulace SIPS spina iliaca posterior superior

HKK horní končetiny SportA sportovní anamnéza

IT trakt iliotibiální trakt s. strana

LDK levá dolní končetina SI strukturální integrace

LHK levá horní končetina tzv. takzvaný

Lp bederní páteř TČM tradiční čínská medicína

LS lumbosakrální přechod T transversální

m. musculus TRPS triggerpoint

Mf myofasciální VR vnitřní rotace

mm. musculi WHO Světová zdravotnická organizace

např. například ZR zevní rotace
NO nynější onemocnění

Zkratky užívané v konceptu Godelieve Struyf-Denys:

GDS Godelieve Struyf-Denys

AM Antero-mediální (řetězec)

PM Postero-mediální (řetězec)

PA Postero-anteriorní (řetězec)

AP Antero-posteriorní (řetězec)

AL Antero–laterální (řetězec)

PL Postero-laterální (řetězec)
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Zkratky užívané v konceptu Anatomy Trains:

AT Anatomy Trains

DFL Deep front line

SBL Superficial back line

SFL Superficial front line

LL Lateral line

SPL Spiral line

AL Arm lines

DFAL Deep front arm line

SFAL Superficial front arm line

DBAL Deep back arm line

SBAL Superficial back arm line

FL Functional lines

FFL Front functional line

BFL Back functional line

Označení akupunkturních drah a bodů dle doporučení WHO

a State Administration of Traditional Chinese Medicine:

(World Health Organisation 1991; Xie 2003)

LU dráha plic (lungs) Taiyinová dráha na ruce
LI dráha tlustého střeva (large intestine) Yangmingová dráha na ruce
ST dráha žaludku (stomach) Yangmingová dráha na noze
SP dráha sleziny (spleen) Taiyinová dráha na noze
HT dráha srdce (heart) Shaoyinová dráha na ruce
SI dráha tenkého střeva (small intestine) Taiyangová dráha na ruce
BL dráha močového měchýře (bladder) Taiyangová dráha na noze
KI dráha ledvin (kidneys) Shaoyinová dráha na noze
PC dráha perikardu (pericard) Jueyinová dráha na ruce
TE dráha tří zářičů (tripple energizer) Shaoyangová dráha na ruce
GB dráha žlučníku (gallbladder) Shaoyangová dráha na noze
LR dráha jater (liver) Jueyinová dráha na noze
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ÚVOD
Při svém tříletém studiu fyzioterapie jsem se začal více a více zajímat

o problematiku fascií. V odborných článcích s touto tématikou jsem se u jednotlivých

autorů setkal s různými přístupy. Pochopil jsem, že na lidské tělo existuje mnoho více či

méně odlišných pohledů. Jakožto syn čínského lékaře se o medicíně s otcem často

bavíme. Nejednou jsme v některých přístupech našli shodu. A právě při jednom

z takovýchto rozhovorů jsem se dozvěděl o existenci šlachosvalových drah, jakožto

součásti spletitého systému akupunkturních meridiánů. Jako fyzioterapeuta mě ihned

zaujala jejich úzká souvislost s pohybovým aparátem. Při prvním přiblížení jsem v nich

začal nacházet jistou podobnost se západními myofasciálními řetězci. Při studiu literatury

a dostupných článků jsem žádné relevantní porovnání těchto dvou systémů nenašel.


[…]


0122-0.

HUDÁK, Radovan a David KACHLÍK, 2017. Memorix anatomie. 4.: Triton.

ISBN 978-80-7553-420-0.

KEOWN, Daniel, 2014. The spark in the machine: how the science of acupuncture

explains the mysteries of western medicine. London; Philadelphia: Singing

Dragon. ISBN 978-1-84819-196-9.

KIHN, E. Douglas, 2019. Chinese medicine for the modern world: ancient wisdom to

stop worrying, hurrying, and overeating. First e-book edition. Woodbury,

Minnesota: Llewellyn Publications. ISBN 978-0-7387-5925-8.

LI, Xuechuan, 2019. The Source of Acupuncture and Moxibustion.: China Press of

Traditional Chinese Medicine. ISBN 978-7-5132-5383-3.

LIU XIRU, 2008. Yellow Emperor’s Canon of Medicine - Spiritual Pivot 1. 2008. vyd.

Přel. LI ZHAOGUO. B.m.: Xi’An World Publishing Corp. ISBN 978-7-5062-

6982-7.

LUCAS, A. a J. L. SCHOTT, [b.r.]. ShuowenJiezi [online] [vid. 2022-07-28]. Dostupné

z: http://www.shuowenjiezi.com/

Bakalářská práce
Porovnání průběhu akupunkturních šlachosvalových drah

s moderními poznatky o myofasciálních řetězcích

114

LUO, Xiwen, 2009. Introductory study of Huangdi neijing. Beijing: China Press of

Traditional Chinese Medicine. ISBN 978-7-80231-634-8.

LUO, Yongfang a Junmei WU, ed., 2008. Fundamentals of Acupuncture.: Sichuan

University Press. ISBN 978-7-5614-4008-7.

MACIOCIA, Giovanni, 2015. The Foundations of Chinese Medicine: A Comprehensive

Text. 3.: Churchill Livingstone. ISBN 0-7020-5216-7.

MYERS, Thomas, 2009. Anatomy Trains, 2nd Edition.: Churchill Livingstone.

ISBN 978-0-443-10283-7.

MYERS, Thomas, 2022. A Brief History of Anatomy Trains. Anatomy Trains [online]

[vid. 2022-07-29]. Dostupné z: https://www.anatomytrains.com/about-

us/history/

MYOREHAB, 2014. The Trigger Point, Referred Pain Guide [online] [vid. 2022-07-

28]. Dostupné z: http://www.triggerpoints.net/

PAOLETTI, Serge, 2006. The fasciae. Anatomy, dysfunction and treatment.: Eastland

Press. ISBN 978-0-939616-53-4.

RICHTER, Philipp a Eric HEBGEN, 2011. Spouštěcí body a funkční svalové řetězce

v osteopatii a manuální terapii – pro ortopedy, osteopaty, fyzioterapeuty,

maséry a chiropraktiky.: Pragma. ISBN 978-80-7349-261-8.

ROY, Jean-Sébastien, Joy C. MACDERMID a Linda J. WOODHOUSE, 2009.

Measuring shoulder function: A systematic review of four questionnaires.

Arthritis & Rheumatism [online]. 61(5), 623–632. ISSN 00043591, 15290131.

Dostupné z: doi:10.1002/art.24396

STECCO, Luigi, 2020. Acupuncture Western Medicine Fascial Manipulation.: Piccin

Nuova Libraria S.p.A. ISBN 978-88-299-3041-8.

STECCO, Luigi a Antonio STECCO, 2016. Fascial Manipulation for Internal

Dysfunctions - Practical part.: Piccin Nuova Libraria S.p.A. ISBN 978-88-

299-2788-3.

STECCO, Luigi a Antonio STECCO, 2017. Fascial Manipulation for Musculoskeletal

Pain - Theoretical part.: Piccin Nuova Libraria S.p.A. ISBN 978-88-299-2824-8.

Bakalářská práce
Porovnání průběhu akupunkturních šlachosvalových drah

s moderními poznatky o myofasciálních řetězcích

115

STECCO, Luigi a Antonio STECCO, 2018. Fascial Manipulation Practical Part – First

Level.: Piccin Nuova Libraria S.p.A. ISBN 978-88-299-2926-9.

STECCO, Luigi a Carla STECCO, 2019. Fascial Manipulation Practical Part - Second

Level.: Piccin Nuova Libraria S.p.A. ISBN 978-88-299-2987-0.

THEOBALD, Ulrich, 2011. The Hanyu Pinyin Transcription System [online].: Ulrich

Theobald [vid. 2022-07-29]. Dostupné

z: http://www.chinaknowledge.de/Literature/Script/pinyin.html

TŘÍSKOVÁ, Hana a David SEHNAL, 2013. Jak číst čínskou abecedu pinyin. Pražská

kulturní revue: Čínská lidová republika.

WILKE, Jan, Frieder KRAUSE, Lutz VOGT a Winfried BANZER, 2015. What Is

Evidence-Based About Myofascial Chains: A Systematic Review. Archives of

Physical Medicine and Rehabilitation [online]. 97(3), 454–461.

ISSN 00039993. Dostupné z: doi:10.1016/j.apmr.2015.07.023

WORLD HEALTH ORGANISATION, 1991. A Proposed standard international

acupuncture nomenclature: report of a WHO Scientific Group. Geneva: World

Health Organization. ISBN 978-92-4-154417-7.

XIE, Zhufan, 2003. On the standard nomenclature of traditional chinese medicine.

Beijing: Foreign languages press. ISBN 978-7-119-03339-6.

XUSHEN a B. HANK, 2009. 說文解字, 4b [online] [vid. 2022-07-28]. Dostupné

z: http://archive.org/details/06081958.cn

ZHANG, Ji, 2006. 针灸学.: People s Health Press. ISBN 7-117-07220-2.

Bakalářská práce
Porovnání průběhu akupunkturních šlachosvalových drah

s moderními poznatky o myofasciálních řetězcích
