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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -
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3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 4
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

3

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 90

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO – NE
(nepravdivé
vymažte)

Slovní komentář k BP
Práce Kryštofa Soldána vykazuje značné známky originality. Práce je vypracována na 100
stranách čistého textu, čímž přesahuje požadavky na BP kladené opatřeními 2 LF UK. I přes
tento rozsah neobsahuje práce redundantní informace a všechny údaje v ní jsou cíleny celkem
přesně k vytýčenému tématu práce. Práce je psána velmi dobrou češtinou a co více také velmi
dobrou čínštinou. Autor se v práci zabývá velmi aktuálním tématem a tím jsou myofasciální
řetězce a řetězení funkčních poruch hybného systému, které nyní opět rezonují odbornými kruhy
RHB a FT. Autor se pokusil o komparaci akupunkturních řetězců s řetězci myofasciálními, které
prostudoval a sepsal od vícero autorů, kteří se problematikou řetězení historicky i aktuálně
zabývají. Výsledkem této komparace je fakt, že i přes některé shody se myofasciální a
akupunkturní řetězce zcela neshodují. Autor se v práci velice dobře popasoval s problematikou
čínského názvosloví a tzv. východního medicínského myšlení a za toto si jistě zaslouží obdiv.
Již vícero let se hovoří o prolnutí tzv. „východní“ a „západní“ medicíny a to nejen v laických,
ale i odborných kruzích a tato práce může vést k dalšímu hlubšímu pochopení společných rysů i
rozdílů na tomto poli. Východní medicína se pomaluje integruje a implementuje i do českého
zdravotního systému a proto je dobře vědět nejen její klinické přínosy, ale i vědecká opodstatnění
a společné styčné body s medicínou západního typu. Krom tohoto je v práci přehledně a stručně
uveden popis základních myofasciálních řetězců od stěžejních autorů a tím se tato práce dostává
na úroveň základní rešerše.
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Práce obsahuje i plnohodnotnou kazuistiku, která je zpracována podle standardů na tento typ
práce kladených opatřeními 2 F UK. Obrazová dokumentace je na vysoké i hluboké úrovni.
Zajímavá je tabulka komparace řetězců dle východní a západní medicíny. Citace jsou v mezích
norem a jejich počet je 44. Diskuse je na velmi dobré úrovni závěr je mírně okleštěný.

Práce je velmi zajímavým vhledem do možného vzniku funkčních poruch hybného systému a to
jak z pohledu historicko-geografického, tak z pohledu etiopatogenze poruch hybného systému a
vztahů mezi komponentami hybného systému i vztahů viscerosomatických.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1) Jak zapadají poruchy vnitřních orgánů do etiopatogeneze vzniku funkčních poruch
hybného systému z vašeho pohledu a jak se na ní dívají odborníci tradiční čínské
medicíny?

2) Korelace akupunkturních drah s myofasciálními řetezci ve vaší práci nedopadly zcela
shodně. Je tedy možné léčit poruchy hybného systému vzniklé z jasné myoskeletální
příčiny (např. TrP subluxaci kotníku) pomocí akupunktury?

3) Kdy je vhodnější využít akupunktury a kdy technik např. dle Stecca u pacientů
s MFBS.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Navrhovaná známka:
výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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